
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 207 DEL 18-12-2012

OGGETTO: Manutenzione straordinaria strade cittadine anno 2013 (CUP
B97H12002040004); approvazione progetto Preliminare. (Prop. 228 del 13/12/2012)

L’anno duemiladodici il giorno diciotto del mese di dicembre alle ore 15.55, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che da un’analisi del territorio e dalle esigenze emerse dalle segnalazioni dei
cittadini si ritiene necessario eseguire alcuni interventi estesi e non puntuali sul territorio e
diversificati nel seguente modo:

manutenzione dei marciapiedi e brevi tratti stradali;-
interventi di ripristino e sistemazione del sistema di smaltimento delle acque-
meteoriche sulla viabilità collinare;

DATO ATTO che il Servizio Mobilità si propone di intervenire con varie opere di
manutenzione straordinaria delle strade cittadine nell’anno 2013, tra cui opere di scarifica
della pavimentazione e  realizzazione di asfaltatura dei marciapiedi e di brevi tratti stradali,
realizzazione di smussi sui marciapiedi esistenti per attraversamenti pedonali e rifacimento di
zanelle stradali, per una spesa così come da Quadro Economico seguente:

A) IMPORTO LAVORI

Importo lavori (soggetti a ribasso) € 425.000,00

Importo lavori per abbattimento barriere architettoniche € 55.000,00

Oneri per la sicurezza opere edili (non soggetti a ribasso) € 14.875,00

TOTALE LAVORI € 494.875,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% € 43.987,50

IVA 4% € 2.200,00

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 9.897,50

Polizza assicurativa dipendenti art. 270 DPR 207/2010 – 1% € 4.948,75

Contributo Autorità Vigilanza Contratti Pubblici € 225,00

Per imprevisti e arrotondamenti € 3.866,25

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 65.125,00 € 65.125,00

TOTALE COMPLESSIVO € 560.000,00

PRESO ATTO che l’opera proposta comporta tra gli altri interventi, anche l’abbattimento
delle barriere architettoniche e che tale tipologia di lavorazioni è soggetta ad un’IVA
agevolata pari al 4%, anziché al 10%, a norma del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633, punto 41 ter
della tabella A - parte II;

VISTI gli elaborati tecnici di Progetto, allegati e facenti parte integrante e sostanziale del
presente atto:
- Tavola A – Relazione illustrativa;
- Tavola B – Calcolo sommario della spesa e quadro economico;
- Tavola C – Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza;

DELIBERA DI GIUNTA N. 207 DEL 18-12-2012  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



- Tavola 1 – planimetria aree di intervento marciapiedi e strade;
- Tavola 2 – planimetria aree di intervento viabilità collinare;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

CON VOTAZIONE unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

1) Di approvare il Progetto Preliminare relativo ai lavori di manutenzione straordinaria delle
strade cittadine anno 2013 (CUP B97H12002040004), costituito dai seguenti elaborati tecnici:
- Tavola A – Relazione illustrativa;
- Tavola B – Calcolo sommario della spesa e quadro economico;
- Tavola C – Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza;
- Tavola 1 – planimetria aree di intervento marciapiedi e strade;
- Tavola 2 – planimetria aree di intervento viabilità collinare;

2) Di approvare il Quadro Economico dell’opera:

A) IMPORTO LAVORI

Importo lavori (soggetti a ribasso) € 425.000,00

Importo lavori per abbattimento barriere architettoniche € 55.000,00

Oneri per la sicurezza opere edili (non soggetti a ribasso) € 14.875,00

TOTALE LAVORI € 494.875,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% € 43.987,50

IVA 4% € 2.200,00

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 9.897,50

Polizza assicurativa dipendenti art. 270 DPR 207/2010 – 1% € 4.948,75

Contributo Autorità Vigilanza Contratti Pubblici € 225,00

Per imprevisti e arrotondamenti € 3.866,25

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 65.125,00 € 65.125,00

TOTALE COMPLESSIVO € 560.000,00

DELIBERA DI GIUNTA N. 207 DEL 18-12-2012  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



3) Di dare atto che l’opera di cui all’oggetto è stata inserita nel Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2013/2015 ed Elenco Annuale 2013 dei lavori di competenza di questo
Comune, il cui schema è stato adottato con propria Deliberazione del 20/11/2012, n. 180;

4) Di dare atto che il RUP è l’Arch. Cristiana Cristiani - Responsabile del Servizio Mobilità;

5) Di rimandare a successivi provvedimenti l’approvazione del Progetto Definitivo, del
Progetto Esecutivo dell’opera, della procedura per l’affidamento dei lavori e del relativo
impegno di spesa;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 207 DEL 18-12-2012  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Manutenzione straordinaria strade cittadine anno 2013 (CUP
B97H12002040004); approvazione progetto Preliminare.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA', esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 13-12-2012

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E

MOBILITA'
f.to BAGNOLI PAOLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 14-12-2012

IL DIRIGENTE DEL
 SETTORE SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 207 DEL 18-12-2012  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 207 DEL 18-12-2012  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


